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Invitation til fødselsdagsfest 
Foreningens blev stiftet den 18. marts 1872, så i år kan vi fejre 
dens 152. fødselsdag.  
Det gør vi søndag den 17. marts med et stort kaffe-kage-

arrangement kl. 14 – 17:00 i foreningens lokaler på Ndr. Fasanvej.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et uhøjtideligt søndagseftermiddags arrangement, hvor du kan 
komme og gå, som det passer dig. Det er naturligvis helt gratis. 
Det gælder også medfølgende koner/kærester. 
 

Vi håber, at rigtigt mange vil dukke op!  
 

Du må gerne sende os en mail til redaktoer@ohf.dk eller en sms til 
22808068 (Finn), så vi kan sikre os, at kagebuffeten – med lutter 
hjemmelavede sager – ikke bliver ryddet før tid. 
 

Vi glæder os til at se dig/jer. 
Festens værter 
Søren Derving & Finn Johansen 
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Adresseændringer 
 
Meddeles pr. e-mail til: 
formand@ohf.dk 

OHF’s nye kasserer 

Foreningens sekretær 34/71 Rasmus Buss 
har fra årsskiftet også påtaget sig opgaven at 
være foreningens kasserer med ansvar for 
betalinger og regnskab. 

Legatuddeling 2023 

 

Med et legatbudget på kun 10.000 kr. var 
Legatudvalget forberedt på at skulle skuffe 
nogle af årets ansøgere, selvom der kun var 
tre – alle børn af skorpemedlemmer - som 
havde indsendt en ansøgning om støtte til 
deres igangværende uddannelser. 
 

Men heldigvis blev det ikke aktuelt. Med 
Beildorff Legat-Fondens hjælp fik alle tre, 
hvad de havde ansøgt om – samlet 23.000 kr. 
 

En stor tak til Beildorff Legat-Fonden. 

Kontingent 2024  
og restancer for 2023 

 

Kontingentet vil fremover blive opkrævet 
ved fremsendelse af en digital faktura, hvor 
beløbet og bank kontonummeret (1551 - 
0003022536 Danske Bank) samt forfaldsda-
toen fremgår. Se eksempel på side 5. 
 

Ved indbetalingen (bankoverførslen) skal 
man huske at oplyse fakturanummeret til 
modtageren (OHF). 
 

Årskontingentet for 2024 er 300 kr.   
For 2023 og tidligere var det 250 kr. (bortset 
fra det kontingentfrie jubilæumsår 2022). 
 

Kontakt Rasmus Buss, hvis du har spørgsmål 
til opkrævningen. 
 



Hans Edvard Nørreskov-Nielsen 67/62 

 

Hans Edvard har efterladt sig mange spor fra sit livslange virke som kunsthistoriker, forfatter 
og formand for Ny Carlsbergfondets direktion. Spor som nulevende og kommende slægter 
har mulighed for at vende tilbage til igen og igen. 
 

Det skete således i den en nyligt udkommen bog 
”Toppen af Danmark” af forlægger og redaktør Johan-
nes Riis, som i et afsnit om Nørregård-Nielsen skri-
ver, at han (Hans Edvard) bringer med sig 1000 års 
danmarkshistorie - med reference til Hans Edvards  
kæmpestore tobindsværk om Limfjorden. 
 

For Skorper er det naturligvis især Hans Edvards erin-
dringer om hans barndom og ikke mindst hans 5 år på 
Det kgl. Opfostringshus, som han har efterladt sig i bogen ”Mands minde – et tidsbillede”, 
der har interesse. 
 

Her gengives et lille udsnit af, hvad han skrev om sin ankomst til Hellebæk: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Så i begyndelsen af august stod jeg opmarcheret mellem 15 andre drenge til fotografering på 
trappen foran Hellebækgårds hovedfløj, iført et plusfoursæt som mor havde skrevet billigt 
hjem fra salig Julius Kopp på Strøget og et par brune hyttesko, som min kusine Margit var 
vokset fra. Åh, det havde været en udskrivning at få mig af sted med hele det begærede ud-
styr, jeg glædede mig med skyldfølelse over opdyngningen, på sin vis glad og lethjertet hvad 
angik mig selv, men fuld af uro over den situation, jeg lagde bag mig. 
Virkeligheden med den svære tilpasning blandt så mange helt anderledes drenge kom som en 
voldsom opvågning. Vi sov tolv sammen på en sovesal med hver sin stol o et aflåseligt skab 
som privat domæne. I skabet stor mit eksemplar af ”Koldings Verdenshistorie” i tre bind på 
den øverste hylde, jeg havde samme år tjent værket i roerne, og far havde med sine flotte og 
flerfarvede bogstaver skrevet mit navn i. De bøger var min trøst i svære stunder; jeg kunne 
når som helst lukke mig inde med Karthagos ødelæggelse eller Krimkrigen, og det var ofte 
nødvendigt, for jeg fungerede i det store og hele som én, der netop var taget med lasso på den 
jyske hede. Mit uforfalskede vestjyske afløstes dog snart, men uden jeg selv bemærkede det, 
af et mere rapkæftet baggårdsdansk, selv overgangen fra det jyske a tl det sjællandske jeg 
passeredes, uden jeg har nogen erindring om det, og efterhånden svækkedes mit behov for de 
indre hvilestunder med ”Koldings Verdenshistorie”. 



Visemageren og Skorpen 

Julius Strandberg 

Der blev 1800-tallets skillingsvisekonge. 
 

For over 100 år siden vidste alle sangglade danskere, 
hvem Strandberg var. De vidste, at det var en mand i 
København, der skrev viser, som han udgav i tryksa-
ger på fire sider, der var 19 x 11,5 cm, altså mindre 
end et sammenbukket A4-ark. Eller de kunne være 
helt små: 15 x 9,5 cm. De indeholdt hans egne, ældre 
viser eller gamle, folkelige viser. 
Trykkene - små og store - kaldes skillingstryk, og de 
viser, de indeholdt, kaldes skillingsviser eller mere 
præcis skillingstryk-viser. 
Som massemedie har disse tryk, der har været produceret i Danmark siden det sek-
stende århundrede, været overset. Skillingsvise-trykket har hidtil været et glemt mas-
semedie, som først blev trukket frem fra glemslen, efter at Strandbergs unikke kilde-
materiale – hans notesbøger, hans statusbøger og hans kombinerede regnskabs- og 
dagbøger kom til medie- og viseforskningens kundskab. 
 

Fra Jørn Piø’s bog ”Visemageren, 1800-tallets skillingsvisekonge Julius Strandberg” 
skal her kort refereres om Strandbergs familiemæssige baggrund: 
 

Julius var født i et fattigt Københavnsk miljø i 1834. Han var faderløs, og moderen 
fik ham som 10-årig optaget på Det kgl. Opfostringshus, der den gang lå på Christi-
anshavn. Julius klarede sig godt på Huset – da han var 13 år fik han sågar en flids-
præmie. Og da han var blevet konfirmeret den 1. maj 1848, skaffede den konstitue-
rede forstander Eibe den opvakte drenge en læreplads hos den agtede bogtrykker 
Græbe i København. 
Han blev udlært som typograf, men allerede som 27-årig slog han sig ned som pro-
fessionel visemager – og inden han var fyldt 35 år, havde han realiseret den drøm, 
som for de fattige forblev en drøm – dog ikke for de fattige i en Strandberg-vise – 
nemlig drømmen om at blive rig. 
I 1866 havde han en formue på mere end en halv million kroner – omregnet i nuti-
dens priser – og i 1886 noterer han, at han er blandt de højst beskattede i Køben-
havn. 
Og da han i 1871 mødtes med de ”gamle drenge” for at mindes ”Vort kære Barn-
domshjem”, skrev han i en lejlighedssang om deres fire år på Det kgl. Opfostrings-
hus: 

Det var jo lidt strengt, hvem vil nægte det, 
Og man blev ej lettelig kjælen; 
Alt Uldtøj og Pynt blev kasseret som slet 
Og banlyst fra Nakken til Hælen. 
Men ”Husets Tøj” var ogsaa meget godt 
Vi var jo ikke ellers vant saa flot.  

Fortsættelse følger i næste nummer af Skorpen 



 

Eksempel på faktura for kontingentopskrævning: 

Efterlysning af erindringer. 
 

Som en fortsættelse af mine Skorpehistorier arbejder jeg på at udgive en bog 
med berigede erindringer. Bogen skal indeholde ikke bare mine egne erindrin-
ger men også andre skorpers. Det bliver en læseværdig, underholdende og 
tankevækkende historiebog  med smukke illustrationer i et elegant udstyr: Et 
værk. 
 

Derfor denne efterlysning. Har du erindringer om en eller flere episoder, for-
hold, whatever, så fortæl mig om dem i en mail eller telefonisk, og vi kan 
sammen overveje, om dine erindringer kan bringes videre i litterær form. 
 

Lad høre. 
Jens Carsten 19/68 

carhan@hum.ku.dk, Tlf. 2837 5172 


